providere dignemur, Et quia huiusmodi Casus nociui litigancium In processibus Causarum Emergentes per opportuna Juris Remedia in melius reformari solent atque possint, proinde fidelitati vestre harum serie Committimus et Mandamus firmiter, quatenus acceptis presentibus simul vel duo vestrum sub oneribus alias in talibus obseruari solitis, erga memoratas dominas Aduigam et Magdalenam Accedendo, que si personaliter reperiri poterint, Ibidem personaliter, Alioquin de domibus habitacionum siue solitis Earundem residencijs Ammoneatis Easdem dicatisque et commitatis Eisdem verbo nostro Regio ut eedem decimo quinto die diei huiusmodi Ammonicionis ipsis exinde fiende computando personaliter vel per procuratorem eorum legitimum In curia nostra regia Coram nobis comparare prescriptasque literas nostras adiudicatorias sentencionales simul cum cunctis processibus exhibere et producere ac causa in premissa Nouum Iudicium recipere debeant et teneantur, Certificando easdem ibidem vt siue ipse terminum (igy) inprescripto coram Nobis compareant siue non, nos ad partis comparentis instanciam Id faciemus inpremissis quod dictauerit ordo Juris Et post hec huiusmodi Ammonicionis et certificacionis vestre seriem vt fuerit expediens Terminum ad predictum Maiestati Nostre fide vestra mediante Rescribere debeatis et teneamini, Secus non facturi presentibus perlectis Exhibenti Restitutis. Datum in Ciuitate nostra Meggyes Sabbatho proximo post festum purificationis Beate Virginis Marie Anno domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Nono.

Lecta.

Eredetije a budai kamarai levéltárban (N. R. A. 1571. csom. 54. sz.) honnan Pesty Frigyes másolata után közlöm.

CCCLXXII.

II. János király megparancsolja több megnevezett Csík széki királyi embernek, hogy intsék meg Mindszenti Czikó Pétert és Szentimrei Márton Tamást, kik Szentkirályi András Mártonnak és nejének Katalinnak Tarczay Mátyásnéval, Balassa Klárával, a Küküllő vármegyei fülelki részjóság iránt folytatott perében mint választott bírák ítéletet hoztak, de ezen ítéletet írásban kiadni vonakodnak, hogy az általuk hozott ítéletet pecsétjük alatt adják ki, s eljárásukról neki tegyenek jelentést. Kelt Medgyesen 1569. febr. 12-én.

Joannes Secundus Dei gracia Electus Rex Hungarie Dalmae Croacie etc. fidelibus Nostris Nobilibus Agilibus Thome, Nicolao et Petro Salamon de thaplocza Michaeli Kowach de Zentgyeorgy et Benedicto Kowach de Zent Imreh, Salutem et gratiam Exponitur Maiestati Nostre in personis **Egregij et Agilis Martini Andrassy de Zenth** Kijralij et domine Catharine Consortis Eiusdem Quomodo superioribus temporibus In quadam causa Inter ipsos Exponentes vt In causam attractos ab vna, ac Nobilem dominam **Claram Balassa** alias Relictam condam Nobilis valentini literati, nunc vero Consortem Nobilis Mathie Tarczay vt Actricem ab altera partibus Racione et pretextu porcionis possessionarie, in possessione fije theleke vocata In comitatu de Kijkelleo existentis habite coram Nobilibus et Agilibus Petro czijko de mijndszent, et Thoma Marthon de Zenth Imreh Judicibus Arbitris pari consensu et voluntate per ambas partes electis Quedam compositio facta fuisset et celebrata Ipsi tamen Arbitri hactenus superinde literas ipsorum transactionales extradare ipsis Exponentibus minime curassent prout non curarent eciam de presenti, In praeiudicium et damnum Eorundem Exponencium manifestum, vellent itaque ipsi Exponentes Eisdem Literas Transactionales ab Eisdem Petro czijko et Thoma Marthon Arbitris sub Sigillis Eorundem Medio vestri prose repetere et ad se se Jurium ipsorum vltiori pro cautela excipere, Jure admittente Et quia huiusmodi compositiones et transactiones sine literis peni-

tus pro Inanibus et Inuigorosis haberi soleant. Quare fidelitati vestre harum serie committimus et mandamus firmiter vt Acceptis presentibus statim simul vel duo vestrum sub oneribus alias in talibus obseruari solitis Erga prefatos Petrum czijko de mijndzenth et Thomam Marthon de Zenth Imreh personaliter Accedendo Ammoneatis Eisdem dicatisque et committatis Eisdem verbo Nostro Regio vt ipsi super prescripta compositione premissarum parcium coram ipsis tanquam Arbitris facta, prefatis Exponentibus Jurium ipsorum vltiorem ad cautelam sub Sigillis Eorundem fide ipsorum mediante Literas conscriptas dare et conferre debeant et teneantur. Et posthec vos Quicquid lidem Petrus czijko et Thomas Marthon ad premissa dixerint vel Responderint Maiestati nostre fide vestra mediante rescribere debeatis et Teneamini. Secus non facturi presentibus perlectis exhibenti Restitutis. Datum In Ciuitate Nostra Meggijes feria sexta proxima ante festum Beati Valentini Martiris Anno domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Nono.

(P. H.)

Eredetije a budai kamarai levéltárban (N. R. A. 1571. csom. 56. sz.) honnan Pesty Frigyes másolata után közlöm.

CCCLXXIII.

II. János király udvari emberének Szentdemeteri Nyujtódi Györgynek Udvarhely széki Cseb helységben 15 telkes jobbágyot adományoz. Kelt Gyula-Fejérvártt 1569. május 9-én.

Nos Joannes Secundus Dei gratia electus Rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit vniuersis, Quod Nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum humillimam supplicationem Nostre propterea factam Maiestati, Tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus seruitijs fidelis nostri Egregij Agilis **Georgij Nywtodij de Zentdemeter** Aule nostre familiaris, quo ipse Sacrae primum dicti Re-

gni nostri Hungarie Corone, ac deinde Maiestati nostre pro locorum et temporum varietate cum summa animi sui propensione exhibuit et impedit ac deinceps quoque exhibiturus et impensurus est. Quindecim igitur Colonos nostros Sessionatos videlicet Petrum Sijky, Joannem Gedeo, Paulum Kowach Nicolaum Chijebij, alterum Nicolaum Janchio, Gregorium Miklos, Demetrium Chiebij, Thomam Gedeo, Andream Ciebij, Ladislaum Zabo, Thomam Chiebij alterum Andream Chiebij Paulum Kapolnas Joannem Zaaz et Albertum Nagij in Possessione nostra Chijeb vocata in Sede nostra Siculicali Vdwarhely existenti commorantes, Simul cum cunctis eorum vtilitatibus et pertinentijs quibuslibet terris scilicet arabilibus cultis et incultis agris pratis pascuis campis foenetis syluis Nemoribus, montibus vallibus vineis vinearum promontorijs aquis fluuys piscinis piscaturis aquarum decursibus molendinis et eorum locis Generaliter vero quarumlibet vtilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quouis nominis vocabulo vicitatis in ratam portionem prescriptorum quindecim Colonorum Sessionatorum de iure et ab antiquo cedentibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, Eidem memorato Georgio Nywtodij ipsiusque heredibus et posteritatibus vniuersis dedimus donauimus et contulimus, Imo damus donamus et conferimus iure perpetuo et irreuocabiliter tenendos possidendos pariter et habendos. Saluo iure alieno, Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum, Quas Nos in formam Priuilegij nostri redigi faciemus, dum Nobis in specie fuerint reportate, Datum in ciuitate nostra Alba Julia Nono die Mensis Maij Anno Dominj Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Nono.

Joannes Electus Rex m.p.

(P. H.)

Michael Chyaky
Cancellarius m.p.

Eredetije papiron gr. Eszterházy János gyűjteményében Kolozsvártt.

CCCLXXIV.

II. János király Telegdi parancsa Mihályhoz, Udvarhely vár tisztartójához s Maros, Udvarhely és Csik szék kapitányához, hogy Bánfi Pált a neki adományozott Maros széki Udvarfalva helységébe igtassa be. Kelt Gyula Fejérvártt 1569. május 26-dikán.

Joannes Secundus dei gratia electus Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc.

Egregie fidelis nobis dilecte Salutem et gratiam. Mijerthogij mij Maros zekken leweo **Vdwarfalwat** az mij hijwwnknek wijtezleo Banffij Palnak Tanachijwnknak mas Donatio lewelwnk által feo nepek lo feyek es ot valo drabantink kijwwl eoreokbe attwk. Paranczollijwk neked ereossen, hogij ez lewel latvan mingijarast ez meg irt wdwarfalwat bocsasd Banffij Pal kezebe. Secus ne feceris. Date Albe Julie die 26. mensis Maij. Anno domini 1569.

Joannes Electus rex.

Kivül: Egregio Michaeli de Telegd, prefecto Arcis nostre Zekeltamat et Sedium Maros wdwarhelij Chykgyrgio Capitaneo, fidelis Nobis dilecto.

Eredetije papiron, a gyula-fejérvári káptalan levéltárában. (Cista Maramaros Fasc. II. Nro. 32.).

CCCLXXV.

II. János király egész Bere helységét Maros széken, — a főembereket, az egy házhelyes nemesekül tekintett lófőket és az ország szükségére kiválasztott pixidarius gyalogokat s ezek örökségeit kivéve. — Káthai Györgynek adományozza. Kelt Tordán 1569. jun. 10-én.

Nos Joannes Secundus dei gratia electus Rex Hungarie Dalmatie Croatie etc. Memorie commendamus tenore presentium si-

gnificantes quibus expedit vniuersis Quod Nos considerantes fidem fidelitatem virtutem militarem integritatem ac fidelia seruitia fidelis nostri Egregij **Georgij athaj** aule nostre familiaris, que ipse Sacre primum dicti regni nostri Hungarie Corone ac deinde Maiestati nostre pro locorum et temporum diuersitate potissimum autem in omnibus fere expeditionibus nostris contra Germanos aduersarios nostros susceptis non parcendo persone rebus et bonis suis, maxima semper fidelitatis constantia rerum suarum iactura et sanguinis larga effusione exhibuit et impendit, **Totalem et integram possessionem nostram Siculicalem Bere vocatam in Sede nostra Siculicali Maros** existentem habitam, simul cum toto et omni Jure nostro Regio siquod Nos in eadem possessione qualitercunque haberemus (aut) Nostram eadem ex quibuscunque causis vjjs modis et rationibus concerneret Maiestatem, ac pariter cum cunctis earundem vtilitatibus et pertinentijs quibuslibet terris videlicet arabilibus cultis et incultis agris pratis pascuis campis fenetis syluis nemoribus montibus vallibus vincis vinearum promontorijs aquis fluuijs piscinis piscaturis aquarum decursibus molendinis et eorundem locis Generaliter vero quarumlibet vtilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quouis nominis vocabulo vocitatis ad eandem possessionem ac dictum Jus nostrum Regium de Jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus **demptis primoribus et primipilis Siculis quos pro regni consuetudine vnus Sessionis Nobiles haberj volumus peditibus item pixidarijs in vsum publicum per Nos delectis forte ibidem residentibus hereditatibusque eorum**, Memorato Georgio Kathay ipsiusque heredibus et posteritatibus utriusque sexus vniuersis dedimus donauimus et contulimus Imo damus donamus et conferimus Jure perpetuo et irreuocabiliter tenendam possidendam pariter et habendam Saluo Jure alieno harum nostrarum vigore et testimonio litterarum Quas in formam nostri priuilegij redigi faciemus dum Nobis in specie fuerint reportate, Datum in Oppido nostro Thorda decimo die mensis Junij Anno domini 1569.

A kolozs-monostori convent levéltárából (Liber Regius Johannis II, fol. 87. 88.) — Innen közölte N. Ajtai Kovács István is, Nemzeti Társalkodó 1836. I. 82. 83. 1.

CCCLXXVI.

II. János király Benczédi Balássy Miklóst és Tamást, kik lófő szüléktől származtak, de az előbbi években, minthogy szabadságukról önkényt lemondottak, a közszékelek közzé soroztattak, újra a valódi lófők közzé igatja. Kelt Gyula-Fejérvártt 1569. július 10 én.

Nos Joannes Secundus Dei Gracia Electus Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis Quod nos qui pro munere nostro regio quo Dei optimj Maximi beneficio fungimur, Subditorum nostrorum uirtutes et merita dignis premijs et quandoque eciam maioribus Compensare Labantemque eorum libertatem non solum restituere, verum eciam non habentes in libertates et honores euehere Studeamus, Consideratis et attentis fidelitate et fidelibus seruicijs fidelium nostrorum Agilium **Nicolai et Thome Balassij de Benczed**, que ipsi Sacre primum dicti regni nostri Hungarie Corone, ac deinde Maiestati nostre varijs in locis et diuersis temporibus, potissimum uero in expeditionibus nostris bellicis constanter exhibuerunt, et Impenderunt, Eisdem igitur Nicolaum et Thomam Balassij, ut dicitur primipilis quidem parentibus natos, uerum ob hoc, quod ijdem annis superioribus, libertatibus eorum primipilaribus vltro cessarent, in ordinem plebeorum Sicularum connumeratos, in numerum uerorum primipilorum, regni nostri Transiluanie de speciali nosra gracia et regie potestatis plenitudine, ex nouo Annumerandos agregandos et eligendos duximus, ita tamen ut ijdem heredesque et posteritates eorum Equis loriceis Clipeis hastis Galeis frameis et alijs militaribus ornamentis, bene instructi sint, et omnibus expeditionibus nostris bellicis, nobis et regno nostro inseruituri, interesse debeant, pro ut Annumeramus agregamus et eligimus. Decernentes expresse, vt a modo deinceps ijdem Nicolaus et Thomas Balassij, heredesque et posteritates eorum vniuersi, ueri primipili habeantur, et reputentur, ijsdemque omnibus libertatibus, Juribus et Immunitatibus, quibus ceteri primipili, de Jure vel consuetudi-

ne utuntur fruuntur et gaudent, vti frui et gaudere possint et valeant, In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam presentes literas nosrtas Secreto Sigillo nostro Communitas, eisdem Nicolao Thome Balassa (igy) ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis dandas et concedendas duximus, Datum in Ciuitate nostra Alba Julia decimo die Mensis Julij Anno domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Nonno.

II. János király eredeti Liber Regiusából 99. lev. a kolozsmonostori convent levéltárában.

CCCLXXVII.

II. János király a Maros széki mező-madarasi királyi részjószágot cancellariusának Csáki Mihálynak, s általa testvére néhai Mihályi Csáki István fiának Gábornak s leányának Katalinnak és örököseiknek adományozza. Kelt Gyula-Fejérvártt 1569. jul. 11-én

Nos Joannes Secundus Dei gratia electus Rex Hungarie Dalmatie Croatiae etc. Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit vniuersis, quod nos attendentes et Jugi memoria fauenterreoluentes, fidem integerrimam et fidelia, nullisque Seculis non laudabilia seruicia, **Reuerendissimi Michaelis Chijakij**, Summi Secretarij, Cancellarij et Consiliarij nostri, fidelis nobis syncere dilecti, qui inde abinitio, non solum in secundis Rebus vt plenque ex rerum mutatione pendentes facere solent sed in aduersis quoque, vbi videlicet res ipsa magis deposcebat, Signanter dum nos monachi illius fratris Georgij proditione Regno nostro exilium eiecti fuissetus, Relicta dulci patria, qua nihil vnquam homini charius esse potest, Item fratribus consanguineis et amias charissimis, quos habebat, Nec non bonis Auiticis atque ecclesiasticis, duro exilio ista omnia commutando, nosque in Poloniam, cum graui iactura rerum suarum, ex usu nostro et Regni nostri publico, forti pectore et Inuicto animo in presens vsque tempus inseruiuit, Totalem igitur et integram portionem nostram possessionariam in possessione **Mezeo Madaras vocata in Sede nostra**

Siculicali Maros existente habitam, simul cum toto et omni Jure nostro Regio, qualitercunque in (eadem) portione possessionaria habito, ac pariter simul cum cunctis suis vtilitatibus et pertencijs quibuslibet, terris, videlicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, Syluis, nomoribus, montibus, vallibus vineis, vinearum promontorijs, aquis, fluuijs, piscinis, piscaturis, aquarum decursibus, Molendinis et eorum locis, generaliter vero, quarumlibet vtilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, de jure et abantiquo, ad eandem predictam portionem possessionariam, ac jus nostrum Regium in eadem portione possessionaria habitum spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris et antiquis metis ac limitibus existentibus, Eidem memorato Michaeli Chakij, et per eum fideli nostro egregio Gabrieli Chijakij, aule nostre familiarj filio ac Generose puelle Catharine filiae egregij quondam Stephani Chijakij de Michalij, fratris carnalis eiusdem, Cancellarij nostri, ipsorumque heredibus et posteritatibus, vtriusque sexus uniuersis, clementer dedimus donauimus et contulimus Imo damus donamus et conferimus iure perpetuo et Irreuocabiliter tenendam possidendam, pariter et habendam. Saluo Jure alieno harum nostrarum vigore et testimonio literarum Quas in formam nostri priuilegij redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia, vndecima die Mensis Julij, Anno domini Millesimo quingentesimo Sexagesimo nono.